

Заключение
Контрольно-счетной палаты города Фокино
на проект решения Совета народных депутатов города Фокино «О внесении
изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов города
Фокино от 12 декабря 2023 года № 7-60 «О бюджете городского округа город
Фокино Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025и
2026годов»

21.03.2024 г.

г. Фокино

Контрольно-счетная палата города Фокино рассмотрела представленный проект решения Совета народных депутатов города Фокино «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города Фокино от 12 декабря 2023 года № 7-60 «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025и 2026годов» и отмечает следующее:

Внесение изменений в показатели городского бюджета на 2024-2026годы обусловлено изменением общего объема доходов, расходов и внутренним распределением расходов между кодами бюджетной классификации расходов (уточнение КБК).

Проектом решения доходная часть местного бюджета корректируется на сумму доходов, за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета: Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, субсидии бюджетам городских округов на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, проведение ремонта инженерных сооружений, субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.

Доходная часть городского бюджета на 2024год увеличится на 222446,8тысяч рублей (с 438274,02 тысяч рублей до 660720,8 тысяч рублей).

Внесение изменений в доходную часть на 2024 и 2025 год не предусматривается.

Основные характеристики местного бюджета на 2024 – 2026годы корректируются следующим образом:

рублей

	2024	2025	2026
Доходы бюджета	222446821,68	0	0,0
Расходы бюджета	231112666,29	0	0,0
Дефицит бюджета	-8665844,61	0,00	0,00

Общий объем расходов городского бюджета на 2024 год увеличился на 231112,6 рублей, то есть с 438274,0 тыс. рублей до 669386,7 тысяч рублей

Анализ изменения расходов на 2024г по ведомственной структуре расходов городского бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств, представлен в таблице.

Наименование главного распорядителя	КВРС	Утвержденный объем (тыс. рублей)	Объем с учетом изменений (тыс. рублей)	Изменения (+ -)		
				тыс. руб.	%	Структура
Администрация города Фокино	002	427765,4	658370,7	230605,3	53,9	98,4
Финансовое управление администрации	003	5342,9	5850,4	507,4	9,5	0,9
Совет народных депутатов города ФОКИНО	001	864,9	864,9	0		0,1
Контрольно-счетная палата города Фокино	016	1139,2	1139,2	0	0	0,2
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Фокино	005	3161,5	3161,5	0	0	0,4
ВСЕГО		438274,0	669386,7	231112,7	52,7	100,0

Согласно данным таблицы, изменения расходов в общем произведено по двум главным распорядителям. Наибольший удельный вес от объема увеличения расходов приходится на распорядителя бюджетных средств – **Администрацию города Фокино -53,9%**.

В сравнении с утвержденными бюджетными ассигнованиями наибольшее увеличение расходов главных распорядителей приходится на **Администрацию города Фокино** – расходы увеличились на 230605,3тысяч рублей.

Данные изменения предусмотрены согласно:

- Реализация полномочий исполнительного органа власти городского округа город Фокино Брянской области Закон Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" от 01.03.2024 №13-з, Постановление от 04.03.2024 №59-п (Строительство моста через р. Болва на автомобильной дороге «Подъезд к г. Фокино» Брянской области
- реализация мероприятия обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним (Ямочный ремонт дорог, дорожные знаки, дорожная разметка, пешеходное ограждение (исковое требование прокуратуры г. Дятьково от 05.02.2024 г №51-2024) – 1);

- реализация мероприятия по комплексной безопасности муниципальных учреждений (оплата услуг ФГУП "Охрана" Ростгвардии, ООО "Авангардстрой", Дятьковский МО ВО - филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по Брянской области", установка систем экстренного оповещения в учреждениях (спорт, школа) Представление прокуратуры об исполнении требований законодательства о противодействии экстремизма и терроризма, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму"
- реализация мероприятия по охране окружающей среды;
- реализация мероприятия по комплексной безопасности муниципальных учреждений;
- реализация мероприятия по муниципальным программам муниципального образования и непрограммных мероприятий;
- неучтенная потребность муниципальных учреждений образования для заключения договоров ООО "СТБ" (обслуживание пожарной сигнализации), АО "Чистая планета" (вывоз ТКО), подготовка к новому учебному году (ВДПО, опрессовка, заземление), ООО "Абсолют" (обслуживание ПО), ежегодный медицинский осмотр работников ДОД, обучение сотрудников (в теплоустановках, электроустановках)

А также по разделам отражены изменения по кодам бюджетной классификации, не затрагивающие общий объем расходов.

По результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата города Фокино предлагает рассмотреть представленный проект Решения.

Председатель КСП города Фокино



В.Н. Шкуркова